
 

 

                                   

 
 
 

PORTARIA nº 003, de 29 de novembro de 2012 
 
 
A Presidente da Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições, 

considerando a Portaria n° 785, de 15 de outubro de 2012, que define os membros que 
coordenarão o processo eleitoral de representação interna do Conselho Superior do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. 

 
Considerando o memorando n° 285/DIRGE-CB, de 20 de novembro de 

2012, que solicita a alteração de um membro de representação docente da Comissão 
Eleitoral do Câmpus Corumbá; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 002, de 22 de novembro de 2012. 
 
Art. 2° Instituir as Comissões Eleitorais dos Câmpus, conforme ANEXO I, 

que terão por objetivo a coordenação e operacionalização do processo eleitoral no 
respectivo Câmpus do IFMS, obedecendo ao Regulamento do Processo Eleitoral dos 
Membros de Representação Interna do Conselho Superior do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, às Orientações da Comissão 
Eleitoral Central e ao Edital de Convocação e Normas do Processo Eleitoral. 

 
Art. 3° As Comissões Eleitorais dos Câmpus extinguir-se-ão ao término do 

processo eleitoral para composição dos representantes docentes, técnico-
administrativos e discentes do Conselho Superior. 

 
 

 
 

Adriana Orrico Carvalho 
Presidente da Comissão Eleitoral Central 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                   

 
 
 

COMISSÕES ELEITORAIS DOS CÂMPUS 
Portaria n° 003, de 29 de novembro de 2012. 

 
Comissão Eleitoral do Câmpus Aquidauana 
 
Docentes: 
Aneilza de Carvalho Ferreira – Siape: 1449480 (titular - presidente) 
Marcia Ferreira Cristaldo – Siape: 1915180 (suplente) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Helder Coelho Silva – Siape: 1761165 (titular) 
Guilherme Semionato Galício – Siape: 1847473 (suplente) 
 
Discentes: 
Gilberty Gomes Coutinho – Matrícula: 2011204035017-6 (titular) 
Fernanda Couto de Leão – Matrícula: 2012204034012-7 (suplente) 
 
Comissão Eleitoral do Câmpus Campo Grande 
 
Docentes: 
Jeferson Velasques Rodrigues – Siape: 1878005 (titular-presidente) 
Rafael Vicente de Moraes – Siape:1844889 (suplente ) 
 
Técnico-administrativo 
Éder Jones da Silva – Siape: 1812893 (titular) 
Cíntia Grazielle de Souza Raulino – Siape: 1846323 (suplente) 
 
Discentes: 
Vanessa Érica da Silva Cardeal - RA 2012 102039032-5 (titular) 
Vinícius Trennepohl da Rosa - RA 2011 202024034-0 (suplente) 
 
Comissão Eleitoral do Câmpus Corumbá 
 
Docentes: 
Rodrigo Assad Pereira – Siape: 1312120 (titular - presidente) 
Raquel Pyrâmides Pimenta Barbosa – Siape: 1848471 (suplente) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Luís Geraldo Seixas – Siape: 1681286 (titular) 
Selma de Fátima Vanderley – Siape: 1837930 (suplente) 
 
Discentes: 
Gubert Markus de Salis da Maia – Matrícula: 2012103040038-2 (titular) 
Wesley Rivero de Souza – Matrícula: 2011103021043-8 (suplente) 
 



 

 

                                   

 
 
 

Comissão Eleitoral do Câmpus Coxim 
 
Docentes: 
Alexandre Caselli Fornaro – Siape: 1845312 (titular - presidente) 
Alexandre Geraldo Viana Faria – Siape: 1808545 (suplente) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Laís Fernanda Rodrigues Deleon – Siape: 1954583 (titular) 
Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues – Siape: 1488748 (suplente) 
 
Discentes: 
Ingrid Duarte Pereira – Matrícula: 2011205032014-8 (titular) 
Keoma Mateus Bezerra – Matrícula: 2011205032018-0 (suplente) 
 
Comissão Eleitoral do Câmpus Nova Andradina 
 
Docentes: 
Marilda Beijo – Siape: 1912577 (titular - presidente) 
Adriana Smanhotto – Siape: 1869615 (suplente) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Erinilza Ciciliati – Siape: 1823254 (titular) 
Kátia Cristina Silva Mineli – Siape: 1825582 (suplente) 
 
Discentes: 
Eliude Alice Neves – 053.178.726-50 (titular) 
Leandro Gomes Ferreira - 941.981.441-68 (suplente) 
 
Comissão Eleitoral do Câmpus Ponta Porã 
 
Docentes: 
Paulo Roberto Vilarim – Siape: 1845753 (titular - presidente) 
Franz Eubanque Corsini – Siape: 1752411 (suplente) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Nelson Tsuji Junior – Siape: 1956957 (titular) 
Alex Ferreira da Silva – Siape: 1939710 (suplente) 
 
Discentes: 
Kai Hsiang Hung – Matrícula: 2012107036021-7 (titular) 
Michele de Moura Gonçalves – Matrícula: 2011207029031-7 (suplente) 
 
 
 
 



 

 

                                   

 
 
 

Comissão Eleitoral do Câmpus Três Lagoas 
 
Docentes: 
Eduardo Hiroshi Nakamura – Siape: 1954441 (titular) 
Gilmar Ribeiro Pereira – Siape: 1915210 (suplente) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Renata Moreira Delgado – Siape: 1863328 (titular - presidente) 
Eder Santos Gouveia – Siape: 1946804 (suplente) 
 
Discentes: 
Cláudio Augusto Bocatto Ferreira – Matrícula: 05658887143 (titular) 
João Henrique Fialho Lourenço – Matrícula: 43561066879 (suplente) 
 
 
 


		2012-11-29T12:56:21-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital




